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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Ekonomické posouzení přínosu motivačního

programu podniku“. Konkrétně je motivační program posuzován skrze dotazníkové

šetření a rozhovory se zaměstnanci ve fiktivně označené společnosti ŠKODA XY s.r.o.

zaměřené na strojírenský průmysl.

Cílem této práce je zanalyzovat situaci zaměstnanců ve společnosti ŠKODA XY

s.r.o., navrhnout vhodná opatření k motivování zaměstnanců, provázat navržené

benefity s pracovním výkonem a ekonomicky je zhodnotit. Hodnoty citlivých údajů

společnosti, které nejsou přístupné veřejnosti, jsou násobeny smyšleným koeficientem.

Problematika motivace je v dnešní době velmi moderním a důležitým nástrojem

vedení lidí. Lidská práce a lidské zdroje jsou pro podnik neodmyslitelné a jsou-li účinně

využity a řízeny, může společnost získat silnou pozici na trhu oproti konkurenci.

Aby manažer zvládl motivovat své zaměstnance, a zvýšil tak jejich úsilí, musí

využít své vůdcovské pozice, zvolit vhodný styl řízení, být příkladem pro zvýšení

pracovní efektivity jedinců a zároveň celého týmu. Měl by především znát vhodné

nástroje a dokázat je využít ve vhodný čas a na vhodném místě.

Motivace zaměstnanců se odráží na jejich výkonech. Na stejném pracovním

úkolu vynakládají větší úsilí a podávají vyšší výkon zaměstnanci s příznivější motivací,

než zaměstnanci s nepříznivou motivací. [2]

Obsah této bakalářské práce je rozdělen do několika kapitol. Nejprve jsou

teoreticky definovány základní pojmy spojené s tématikou motivování zaměstnanců.

Poté se práce věnuje seznámení se společností ŠKODA XY s.r.o. a analýze jejího

motivačního programu formou grafů a komentářů vycházejících z dotazníkového

šetření. Dále jsou navržena vhodná opatření, která by mohla motivační program

vylepšit. Na závěr tato práce hodnotí vliv navržené motivace na pracovní výkonnost

zaměstnanců a její přínosy pro společnost.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY
Všechny organizace a manažeři by se měli zabývat tím, co je důležité, aby trvale

udrželi vysokou úroveň výkonu lidí. Zvýšená pozornost má být věnována

nejvhodnějším systémům motivování lidí pomocí takových nástrojů, jako jsou různé

stimuly, odměny a vedení zaměstnanců. Cílem je samozřejmě vytvořit motivační

metody a pracovní prostředí, které napomohou tomu, aby jedinci dosahovali výsledků

odpovídajících očekávání managementu. [1]

1.1 Motivace

Pojem motivace souvisí se sílou a směrem tohoto chování, je odvozen

z žádoucího chování člověka nebo je jím definován. Když lidé očekávají, že určitý

výkon povede s největší pravděpodobností k dosažení cíle a cenné odměny, která bude

uspokojovat jejich individuální výkon, dochází k motivaci. Pokud jsou lidé dobře

motivováni, mají jasně determinované cíle, podnikají úkony, od kterých očekávají, že

povedou k naplnění těchto cílů. Tito lidé pak efektivně pracují, jelikož mají v sobě

zakořeněný pocit povinnosti, dobře si uvědomují, že jejich vynaložené úsilí vede

k uspokojení jejich osobních potřeb i zájmům celé organizace. [1]

Motivace zároveň vyjadřuje fakt, že v psychice člověka působí specifické vnitřní

hybné činnosti – motivy, což jsou skryté hybné síly, které nejsou vždy úplně úmyslné.

Tyto motivy člověka směrují, v této orientaci ho aktivují a v probuzené aktivitě

pokračují. Navenek mají tyto síly vliv na motivaci činnosti či motivovaného jednání. [3]

Motivace pracovního jednání tvoří ty psychické procesy, stavy a vlastnosti, které

člověka vedou k tomu, aby práci přijímal jako společenskou skutečnost, orientoval se na

její přiměřené zvládnutí a zaujal k ní určité hodnotící stanovisko.

Existuje i nežádoucí motivace, za kterou je považován strach, úzkost, bolest apod.

[3]

1.1.1 Zdroje motivace

Abychom dobře porozuměli problematice motivace chování zaměstnanců, resp.

pracovního jednání, a účinně ho ovlivňovali, musíme pochopit to, jak motivace vlastně
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vzniká. Motivaci vytvářejí skutečnosti, které jsou označovány jako zdroje motivace.

Mezi základní zdroje motivace patří:

- potřeby

- návyky

- zájmy

- hodnoty a hodnotové orientace

- ideály

Potřeby

Psychologie vymezuje potřebu jako lidský nedostatek, který člověk prožívá a ne

vždy si jej zcela uvědomuje. Potřeby představují pro jedince něco subjektivně

významného a potřebného, projevují se jako negativně pociťovaný stav napětí, který

vede k touze po jeho odstranění. Potřeby se člení na:

- biologické, fyziologické

- potřeby sociální, společenské

Návyky

Během lidského života uskutečňuje každý jedinec určité činnosti pravidelně

v určitých situacích. Právě díky této pravidelnosti se zafixovávají do podvědomí

člověka a stávají se stereotypem. Pojmem návyk je tedy myšlen opakovaný, fixovaný a

zautomatizovaný způsob činnosti člověka v určité situaci. [3]

Návyk je naučený vzorec chování, který se ukazuje jako zafixovaná tendence,

vnitřní tlak, pohnutka, motiv udělat něco určitého v konkrétní situaci.

Zájmy

Zájmy jsou motivy především poznávací činnosti a současně i jejím produktem.

Lze je upřesnit jako trvalejší zaměření jedince na určitou oblast předmětů nebo

skutečností. Zájem lze také chápat jako odvozenou potřebu, která je uspokojována

prováděním zájmové činnosti. Klíčové zájmy mohou být zájmy: poznávací, estetické,

sociální, spojené s přírodou, obchodní, technické, výtvarné, sportovní.

11

Hodnoty

V průběhu lidského života přichází člověk do styku s neznámými skutečnostmi,

se kterými se nejen seznamuje, ale připisuje jim nějakou hodnotu, podstatu a nějakým

způsobem je hodnotí. Na naše jednání působí hodnotový systém, který si děláme během

našeho života a který nás utváří. Vnímání hodnot je subjektivní, závisí na lidské povaze,

zkušenostech a externích vlivech. Mezi obecně platné hodnoty pro většinu lidí lze uvést:

zdraví, dobré rodinné a přátelské vztahy, svobodu, postavení společnosti, vzdělání a

další. Hodnoty, které jedinec upřednostňuje a přisuzuje jim větší důležitost, závisí na

hodnotové preferenci.

Ideály

Ideál je určitou modelovou myšlenkou něčeho subjektivně potřebného, kladně

hodnoceného, co pro daného jedince má podstatný cíl jeho vynaloženého úsilí. Ideály

mohou mít formu životního cíle, pracovního života, způsobu života, uspořádání ve

společnosti. Ideály se vytvářejí vlivem sociálních činitelů vývoje a utváření osobnosti

člověka.

1.2 Motiv

Když se rozhlédneme po modelech chování zaměstnanců, musíme pátrat po

skutečných motivech jednání. Na člověka nepůsobí nikdy pouze jeden motiv ale široká

škála motivů, které se navzájem střetávají a ovlivňují.

Motiv je určitá interní psychická síla – pohnutka, popud. Lze ho chápat jako

psychologický důvod či příčinu jistého chování a jednání člověka, specifikuje jeho

prožívání a dělá jeho činnost smysluplnou. S pojmem motiv je blízko spojen i pojem

cíle. Cílem každého motivu je dosažení nasycení specifického konečného psychického

stavu; to se obvykle projevuje jako vnitřní naplnění a uspokojení z dosaženého cíle

motivu. Účinek motivu přetrvává, dokud nedojde k naplnění jeho cíle, dokud člověk

nedosáhne očekávaného uspokojení. [3]
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1.3 Stimul

V lidské společnosti se využívá mnoho způsobů, jak účelně ovlivňovat a

regulovat chování člověka. Toto působení se označuje jako stimulace, což je externí

ovlivňování motivace jedince. Stimulem se rozumí každý externí podnět, který má

nějakým způsobem působit na jednání jedince. Stimulaci lze pojmout buď formou

úspěchu (stimulace odměnou), nebo formou neúspěchu (stimulace sankcí). [2]

Rozdíl mezi motivací a stimulací je následující: stimulace je působení na psychiku

z vnějšku, nejčastěji je to aktivním jednáním jiného člověka, jiných lidí. Dá se říci, že je

to ovlivňování činnosti druhého člověka aktivními vnějšími zásahy, které vedou ke


[…]


� Nemám možnost pracovat na směny a ani bych o to zájem neměl.

7. Jak se cítíte ve firmě?
� Rozhodně spokojen
� Spíše spokojen
� Spokojen
� Spíše nespokojen
� Rozhodně nespokojen

8. Co nejvíce přispívá k Vaší spokojenosti na pracovišti? (možno více odpovědí)
� Dobré vztahy
� Pestrost práce
� Finanční odměna
� Jiná odpověď (uveďte co): ..........................................................................

9. Čím jste v současné době motivováni k práci? (Vyberte 3 možnosti, které očíslujete
dle priorit: 1 - nejvíce motivující, 2 - více motivující, 3 - motivující)

� Uznáním, pochvalou od nadřízeného
� Mzdou
� Příplatky za přesčas, práci v noci, ve svátek
� Finanční odměnou či prémií
� Větší zodpovědností a zajímavějšími úkoly
� Příspěvky na stravování
� Příspěvky na penzijní pojištění
� 5ti týdny dovolené
� Jiná odpověď (uveďte čím): .......................................................................
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10. Co by Vás ke zvýšení pracovního výkonu, motivovalo ještě více? (Vyberte 3
možnosti, které očíslujete dle priorit: 1 – nejvíce motivující, 2 – více motivující, 3
motivující)

� Pochvala a ocenění
� Zvýšení mzdy
� Společné akce zaměstnanců mimo pracoviště
� Den dovolené navíc za výborný pracovní výkon
� Volné vstupenky (na masáže, do bazénu, divadla, solné jeskyně atd.)
� Jazykové a odborné kurzy
� Příspěvky na dovolené
� Jiné (uveďte co): …………………………………………………………

11. Co Vás naopak demotivuje při Vaší práci? (uveďte slovy)
…………………………………………………………………………………….

12. Jak často se setkáváte na svém pracovišti s konflikty?
� Denně
� Dvakrát do týdne
� Jednou za měsíc
� Méně často
� Nikdy

13. V případě častých konfliktů na pracovišti, uveďte, co je jejich příčinnou:
……………………………………………………………………………………

14. Další vzdělávání považuji za nezbytný předpoklad pro zkvalitnění mé práce.
� Zcela souhlasím
� Spíše souhlasím
� Spíše nesouhlasím
� Zcela nesouhlasím

15. Myslím si, že účast na dalším povinném vzdělávání je pouze nepříjemná povinnost
a ztráta času.

� Rozhodně ano
� Spíše ano
� Spíše ne
� Rozhodně ne
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16. Je něco, s čím jste na svém pracovišti nespokojen/a?
� S pracovním kolektivem
� Se mzdovým ohodnocením
� S nedostatečným pracovním vybavením
� S prací o víkendech a svátcích
� S přístupem managementu společnosti k vedení zaměstnanců

17. Svou práci považuji za náročnou.
� Rozhodně ano
� Spíše ano
� Spíše ne
� Rozhodně ne

18. Myslíte si, že náročnost Vaší práce odpovídá Vaší mzdě?
� Rozhodně ano
� Spíše ano
� Spíše ne
� Rozhodně ne

19. Mám pocit sounáležitosti se zaměstnavatelem ŠKODA XY s.r.o.
� Rozhodně ano
� Spíše ano
� Spíše ne
� Rozhodně ne

20. Svou práci vnímám čistě pouze z pohledu pravidelného přísunu peněz.
� Zcela souhlasím
� Spíše souhlasím
� Spíše nesouhlasím

� Zcela nesouhlasím

Děkuji Vám za Váš čas, ochotu a spolupráci při vyplňování tohoto dotazníku.

S přáním hezkého dne Libuše Hrušková
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Abstrakt

HRUŠKOVÁ, L. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 s., 2014

Klí čová slova: motivace, motivační faktor, motivační program, SWOT analýza,

ekonomický přínos

Předložená bakalářská práce na téma „Ekonomické posouzení přínosů

motivačního programu v podniku“ je zaměřena na motivaci zaměstnanců a její přínos

ve společnosti ŠKODA XY s.r.o. Cílem práce je navrhnout a ekonomicky vyhodnotit

vhodná opatření k zefektivnění motivačního programu.

Práce je rozdělena do několika kapitol, z nichž první obsahuje teoretické

poznatky o uvedené problematice. Druhá kapitola se zabývá charakteristikou ŠKODA

XY s.r.o. a také SWOT analýzou společnosti. Analýza současného stavu motivačního

programu proběhla formou dotazníkového šetření a rozhovorů se zaměstnanci a je

doplněná grafy.

Na základě analýzy situace v podniku je zhodnocen současný stav motivování

zaměstnanců. Výstupem práce jsou navržená vhodná opatření ke zkvalitnění

motivačního programu a ekonomické přínosy.
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Abstract

HRUŠKOVÁ, L. Economic assessment of the benefits of the motivation program in the

business. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics at the University of West

Bohemia in Pilsen, 73 p., 2014

Key words: motivation, motivational factor, motivational program, SWOT analysis,

economic benefits

This bachelor thesis „Economic assessment of the benefits of the motivation

program in the business“ is focused on the motivation of employees and its economic

benefits of the company ŠKODA XY s.r.o. The aim of this thesis is to propose and

economically evaluate appropriate measures to streamline the incentive program.

The work is divided into several chapters of which the first contains theoretical

knowledge of this subject. The second chapter deals with the characteristics

of the ŠKODA XY s.r.o. and also SWOT analysis of the company. The Analysis

of the current state of the incentive program was conducted by a questionnaire survey

and a talk with some employees and its results are supplemented by the charts.

On the analysis of the situation in the company is evaluated the current state

of employee motivation. The outputs of the work are proposed appropriate measures

to improve the incentive program and the economic benefits.