HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Libuše Hrušková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku
Hodnotitel – oponent: Mgr. Jana Dvořáková
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat stávající situaci ve společnosti ŠKODA XY s.r.o. Studentka se na základě studia odborné literatury nejprve pokusila definovat základní pomy týkající se problematiky motivace zaměstnanců. Byla provedena SWOT analýza. Dále popisuje zkoumanou společnost a na základě dotazníkového šetření analyzuje současný motivační program. Poté navrhuje postupy vedoucí k zefektivnění motivačního programu a produktivity práce. V závěru hodnotí vliv přínosů navrhovaného programu pro společnost.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jakým způsobem bylo přistupováno k zaměstnancům při provádění dotazníkového šetření?
2. Konkretizujte Vámi navrhované doporučení, jehož cílem je zefektivnění komunikace manažera a podřízeného (případně školení, jeho rozsah, obsah, náklady).

V Plzni, dne 13.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).